do, cum quo contendunt? quis enim hoc negat? Quod si simul & eodem tempore contradictoria de corpore Christi verè dici posse contendunt, vt illud sit circumscriptum simul & incircumscriptum, visibile & inuisibile, finitum & infinitum, probent nobis hanc suam nouam Theologiam, & ostendant, Deum simul aliquid velle & nolle, aliquid simul verum & falsum esse. Nam quod ad verba Cœnæ recurreunt, & his probare volunt, Deum velle corpus Christi quamuis finitum & locale, nihilominus omnibus in locis, vbi Cœna celebratur, realiter præsens esse, verbis Domini vim faciunt, & paralogismo petitionis principij, vt in omnibus ferè argumentis, vtuntur. Cum enim dicat panem esse corpus suum, nondum inde confectum est, substantiale & naturale corpus realiter pani coniunctum esse, cum panis alio modo sacramentaliter possit esse corpus Christi. Et cū omninò extra controuersiam sit, Christum velle saluas manere proprietates sui corporis, cur illi eam interpretationem verborum Christi inducunt, quæ tollit veritatem corporis? aut saltem receptæ fidei contradictoria affirmat? Sed hæc sæpe copiose à nobis exposita sunt.

Veniamus iam ad Anathematismos & fulmina illa quibus nouus hic Pontifex nos prosternere conatur. Primum damnat Zuingliano rum hereticam & peruersam interpretationem verborum Christi, Hoc est, signum vel figura ab-

Anathema
cismi D. Ag
drea.

APOLOGIA TIGVRIN.

sentis corporis, cuius loco spiritus sanctus præsens ea efficit & administrat, quæ de corpore Christi dicuntur. Verum non nostram doctrinam, sed suum figmentum Anathemate ferit. Nos enim etsi aperte affirmamus, corpus Christi non esse substantialiter in Cœna præsens, nihilominus id operatione præsens agnoscimus, ac veram illius communionem, quæ spiritu & fide fiat, cõstanter credimus. Porro obiectioni, quæ è Luthero affert, non fuisse mutandum esum agni Paschalis, si non in Cœna ipse sanguis Christi; sed eius tantum symbolum detur, nos responsionem Oecolampadij opponemus, qui Luthero in hæc verba respondit: Non equidem obscuro est, quam ob causam veteris Testamenti sacrificia & ceremoniæ cessare & aboleri debuerint. Si enim adhuc nostro quoque tempore in vsu essent (nisi forte Christus illa instaurare voluisset & innouare) Christum quoque adhuc semel offerri aut immolari oporteret. Sanguinem illum (inquam) peregrinum & innocentem adhuc oporteret effundi. Ceterum illud nequaquam decere potest, ut Christum immolari demum oportere dicamus, cum sufficiens ille in peccatorum expiationem sanguis iam olim effusus sit. Illud verò longè vtilius & cõmodius est, ut signa nobis ob oculos versentur, quæ nos iam saturatos esse ostendant, quibus etiam gratias agamus Domino, quod hæc omnia sic impleta sint; ut nulla posthac sanguinis effusio desyderet

An agnificus non fuerit mutandus nisi Christi sanguis subst. detur in cœna.

- » scutum est, quam ob causam veteris Testamen
 - » ti sacrificia & ceremoniæ cessare & aboleri de-
 - » buerint. Si enim adhuc nostro quoque tempo-
 - » re in vsu essent (nisi forte Christus illa instau-
 - » rare voluisset & innouare) Christum quoque ad-
 - » huc semel offerri aut immolari oporteret. Sangu-
 - » inem illum (inquam) peregrinum & innocen-
 - » centem adhuc oporteret effundi. Ceterum illud
 - » nequaquam decere potest, ut Christum immo-
 - » lari demum oportere dicamus, cum sufficiens il-
 - » le in peccatorum expiationem sanguis iam olim
 - » effusus sit. Illud verò longè vtilius & cõmodius
 - » est, ut signa nobis ob oculos versentur, quæ nos
 - » iam saturatos esse ostendant, quibus etiam gra-
 - » tias agamus Domino, quod hæc omnia sic im-
 - » pleta sint; ut nulla posthac sanguinis effusio
- desyderet

desyderari à nobis possit. Sed nec illud vn-
quam admittimus, quod quæ in veteri lege tra-
ditæ sunt ceremonie, quæ non citra sanguinem
transigebantur, & viuientia animalia contine-
bant, nostris hisce clariore & euidentiores fue-
rint. Pauciores enim erant ex eorum nume-
ro, qui sub veteris Legis traditionibus vixe-
runt, qui intelligere possent, quo pacto Chri-
stus Saluator per Paschalis agni celebritatem
vel aliarum ceremoniarum administrationem
significaretur: nec enim tam clari & expressis
verbis docebatur, quod huiusmodi sacrificia ad
Christum referri deberent. Quæ ratione ergo
Vetus Testamentum nouo clarius & diluci-
dus fuisse dicemus? Iam enim expositione ce-
remoniarum simul adhibita multis, imò infi-
nitis modis certius cognosci potest, quod Chri-
stus pro nobis immolatus sit, quàm olim cum
verbum istud tam euident non simul etiam ad-
deretur. Adhæc ipse Christus lux est & veritas,
nec ceremonijs idè illud potest tribui, quæ quan-
tum in ipsis est, non minus obscuræ essent, quàm
quæ in veteri Lege traduntur, nisi per exposi-
tionis verba quæ illis addi consueuerunt, clario-
res redderent, Christum quoq; clariori & euiden-
tiori significatione denotarēt. Num verò panis
fractionem & poculū Cœnæ eò minoris facere
debemus, quod in pane vita nulla insit, & in po-
culo sanguis nullus contineatur? Quin ergo nō

APOLOGIA TIGVRIN.

,, baptisum quoque vilipendimus & reprehendi-
 ,, dimus, eò quod circuncisio aliquam quoq; car-
 ,, nis portionem, baptisum verò adherentes dũ
 ,, taxat carni sordes auferre potest. Cur non illud
 ,, potius respicimus, quæ nam in pane virtus sit,
 ,, qua vitam nostram sustentat? Vtrum quæso iu-
 ,, xta significationis mysterium nobilius & præ-
 ,, stantius esse dicemus? An quod vitam suam a-
 ,, mittens alteri vitam largiri non potest, vel quod
 ,, gaudium suum & lætitiã amittit, & alteri quò-
 ,, que eandem dare non valet? an quod alteri cui-
 ,, piam vitæ simul & gaudij causa esse potest? Il-
 ,, lud haud dubiè nobilius esse iudicari debet,
 ,, quod vitam simul largitur, & gaudij certam causam
 ,, est. Panis ergo & vinum, si significationem eorũ
 ,, respicias, alteris illis longè nobiliora & excellen-
 ,, tiora erunt. Horum enim ingenium, natura &
 ,, vsus est, vt ad vitæ sustentationem nos alant, in
 ,, vita conseruent, & per potum omnem animi
 ,, molestiam pellendo gaudium nouum in nobis
 ,, exuscitent. Vnde non sine eximia quadam di-
 ,, gnitate cœlestem illum & viuificum panem no-
 ,, bis repræsentant. Adhæc num illud similitudi-
 ,, nis formam & naturam tollere potest, quod pa-
 ,, nis non viuus, nec poculum sanguinolentũ est?
 ,, Immeritò igitur Christi typus est serpens ille
 ,, æneus in deserto suspensus, immeritò item per
 ,, granum tritici in terra putrescens, & botrũ quò
 ,, specularores à Mose missi ex hastili suspensum
 ,, gestarunt, idem ille nobis significatus est. Non
ergo

ergo opus est, ut in hac re Christum literas de-
 mum docere instituamus. Hic enim lucis abun-
 de satis est, sed ijs duntaxat quibus oculi sunt ad
 videndum idonei.

Secundo damnat pestilentem eorum errorē
 qui asserunt indignos, hoc est, infideles, impios
 & hypocritas, tantum panē & vinum in cœna
 Domini accipere. Si hic panem & vinum op-
ponit naturali corpori Christi, damnat Augu-
 stinum & veteres qui negant impios verū Chri-
 sti corpus sumere: sin panem intelligit vulga-
 rem, & mystico pani qui tropicē corpus Chri-
 sti dicitur opponit, nemo illi contradicit: doce-
 mus enim non vulgarem panem sed panem
 domini etiam impios edere, & ideo quia hunc
 indigne manducant, sibi iudicium manducare.

Tertio damnat & reijcit carnales cogitatio-
 nes de tanto mysterio, quod superat humanam
 rationem, & fide in simplici verbo Dei appre-
 hendendum est. Vtinam verq̄ profus ex ani-
mo cogitationes huiusmodi excutere posset, &
 de sacramentorum ratione ex simplici doctri-
 na verbi Dei non ex opinione præiudicata Lu-
 theri, & ex reliquijs Papistici fermenti iudici-
 caret.

Quartum anathematismū cur proferat nesci-
 mus, cum sciat nos constāter asserere Christum
 retinere verum corpus cum suis proprietatibus
 substantialibus, nisi forte hac damnatione vulē
 se liberare suspicione, quod non tollat veritatē

humanæ naturæ : sed cum idem corpus eodem tempore velit humani corporis proprietatem habere modo gloriosi corporis : & modo dextere eisdem id rursus exuat, & diuinitati exequet, iudicent lectores pij an non se hoc anathemate feriat. Modus enim Dexteræ Dei non facit contradictoria simul vera, neque tollit contradictionem, non enim præsentiam mutat, est enim utrobique quæstio de substantiali præsentia, quam non mutat Dextera, sed vt causa huius affertur.

Quinto loco damnatur extensio corporis Christi per omnia huius mundi loca, à qua eos nunc abhorrere gaudemus, cum aliquando ea scripserint, quæ huiusmodi præsentiam affirmare videntur.

Sextus Anathematismus eos Nestorianos & hæreticos facit, qui docent filium Dei ita sibi vniuisse assumptam humanitatem, vt diuinam suam naturam & omnipotentiam & infinitam sapientiam atque virtutem non habeat cum ea personaliter verè & re ipsa communem, sed huic nihil nisi nudum nomen & titulum communiceret. Si autem hic agit de communione in vna persona, scit nos docere vnione personæ, id quod Dei proprium est, commune factum esse assumptæ humanitati, & id quod humanæ naturæ proprium est, Verbo commune esse : non quod hæc separatim tribuātur naturis, sed quod omnia quæ naturis propria sunt, personæ communicantur, vt Theodoretus scribit, & prædicantur

tantur de persona, in qua ambæ naturæ consistunt. Sin loquitur de reali trāsfusione proprietatū diuinę naturę in humanā, qualē hactenus diu asseruit, ostendat eam prius ex Sacris literis, & purget se ab hæresibus: quas ex noua hac doctrina consequi doctissimi viri demonstrarunt, & tum demum eos damnet, qui suæ opinioni contradicunt.

Postremo loco ad inferos vsq; deijcit Allœosin Zuinglianam, quæ cū nihil aliud sit, quàm doctrina quæ alio nomine communicatio idiomatum nominatur, qua ad conseruandam naturarum proprietatem in eadem personæ unitate, cuique naturæ quæ propria sunt, attribuantur, & locutiones in concreto enunciatae, in abstracto explicantur, quem admodum Cyrilus & veteres docuerunt, non potest allœosin damnare, quin simul Veteres damnet, & necessariam in Ecclesia doctrinam ad tollendam separationem Nestorianam & confusionem Eurychianam, obscurer & tollat.

Atque hæc est summa anathematismorum D. Andreae, in quibus, quemadmodum solet, malitiosè nostra interpretatur, sua dissimulat, & tantum hoc agit vt nos in odium adducat. Quod autem ipsius confessionem attinet, primum dicimus eū etsi verba retineat, non tamen eorum simplicem sensum retinere, & in eorū explicatione ipsū cū suis hactenus humanis additionibus vsos. Cum enim Christus panē quem

APOLOGIA TIGVRIN.

porrigit, corpus suum esse dicat, illi interpretatur in, sub, & cum pane substantialiter dari corpus, non autem panem suo modo esse corpus: deinde humanæ naturæ veritatem & eius proprietates verbis quidem confitentur, re ipsa tollunt: docent etiam carnalem & corporalem manducationem corporis Christi, quæ ore corporis fiat. Hæc autem etsi inuisibilis & supernaturalis dicatur, tamen quandiu naturalis caro ore corporis edi asseritur, est aliquo modo Carnaliter manducatio. Corpus Christi non statuit præsens iuxta naturam humanorum corporum, imò eam Ubiquitatem affirmant, quæ naturam & proprietatem humanæ naturæ abolet, neque tamen ex sessione ad dexteram aut vnione personali sequitur, quando quidem confiteri coguntur, salua vnione personali Christum non fuisse corpore suo vbique præsentem, & antequam ad dexteram patris humanitate sua Christus confederit, cœnam instituit. Illam autem præsentiam, qua humana natura à diuinitate assumpta, efficientia & operatione præsens est, fatemur neque fide nostra effici, neque incredulitate impediri, sed de ea non fuit hæcenus quæstio, sed de substantiali præsentia et manducatione carnis Christi, quæ cum sola fide manducetur, impij ipsam quidem carnem Christi non manducant, sed panem qui est corpus Domini mysticum sibi ipsis ad iudicium sumunt.

Qua-

Quapropter si concordia aliqua constituenda est, hoc ante omnia agendum erit, ut articuli fidei nostræ, quos Vbiquitarij noua interpretatione in controuersiam vocarunt, bene explicentur, & verus ac orthodoxus eorū sensus retineatur. Nam nisi hoc fiat, etiā si aliqua de cœna Domini concordia iniretur, firma esse non posset. Hoc autē fundamento iacto, si depositis affectibus præiudicijs, & falsa opinione de hominū auctoritate pia & moderata collocutio de cœna Domini instituat, non desperamus tolerabilem aliquam concordiam iniri posse.

Quomodo
concordia
iniri possit.

Cæterū quod à nobis petit, ut ipsis apud auditores nostros testimoniū perhibeamus, quod nō doceant carnalē præsentiam, & Capernaïcam manducationem carnis Christi, id tum faciemus, ubi aliter quàm hactenus docuerint, & vetera sua scripta retractarint. Nos quidem auditores nostros hortamur, ut Brentianam doctrinam ex Brentianis & Andreanis scriptis cognoscant, ac quamuis eorum Iacobum Andream non pudeat, multos tamē audiuimus viros pios & moderatos, quibus dolet, & quos pudet à ministris Euangelij tam absurda dogmata magno cum impedimēto Euangelij & infirmorum offensione spargi. Poteramus vicissim D. Andream obtestari, ne pergat nos Arrianismi & Machometanismi accusare, & tot alias calumnias contra suam ipsius conscientiam de nobis spargere, (si modo aliquis sanæ conscientiae sensus in eo

APOLOGIA TIGVRIN.

(superest) sed quoniam ipsum omnem pudorē absterfisse videmus, & paratum quiduis dicere & fingere, dummodo nusquam errasse videatur, has eius calumnias in posterum non magis quam canum larratus curabimus.

De appendice testimoniorum Philippi Melanchtonis.

CUm in fine Responsionis nostræ ad Testamentum Brentij aliquot paginae vacarēt, adiecimus testimonia quædam desumpta ex libris D. Philippi Melanchtonis, id fraudulenter à nobis factum esse Doctor noster affirmat, ut ita persuaderemus hominibus Philippū in causa Cœnæ Dominicæ consensisse cū Zuinglianis. Sed Andream suo pede nos metiri, & cum omnia fraudulenter & sophisticè agat, idem de alijs statuere, hinc apparet. Primū quod in Latina editione eiusdē Responsionis nostræ, eadem testimonia omisimus, quæ facile illic quoque obtrudere potuissemus, si tam anxie Philippi auctoritate aliquos in nostram sententiam perducere cogitabamus. Deinde nullum ex eius scriptis testimonium de Cœna Domini protulimus, sed tantum de ascensione Christi in cœlum & communicatione Idiomatum. Postremò quod auctor in dubio ponit, id nos ita manifestum putas

Melanchtonem nobiscum consensisse.

putamus, ut nulla probatione egeat, Philippum scilicet nobiscum consensisse in doctrina de cœna Domini, id enim non tantum testantur ipsius scripta, epistolæ ad Illustrissimū Principem Electorem Palatinū Rheni, &c. & ad clarissimum medicum D. Ioannem Cratonem, sed ipsius quondā discipuli postea vero hostes atrocissimi publicis scriptis affirmant, ipsum suffragari Sacramētarijs, & perfide ad ipsos defecisse: imo ne ipse quidem Andreas aperte hoc negare aut contrarium de ipso affirmare audeat, sed potius id ipsum confirmat. Scribit enim nonnullos è discipulis Philippi quibus forte plenius suam sententiā Philippus patefecerit, conatos esse Zuinglianū errorem (sic ipse nominat) hominibus persuadere. Atque his vitio vertit quod distinxerint inter Lutheri scripta didactica & contentiosa, quæ in ipso certamine controversię Sacramētarię ediderit. Quod tamē non nouū est, sed veteres ea quæ à magnis viris non satis cōmodè scripta fuissent, hoc modo excusare soliti sunt: hæc illis excidisse dū vehementius contra aduersarios contendunt. Sic Achanasius Epistolam Dionysij Alexandrini episcopi, quæ Arianae hæresi patrocinari videbatur, excusat, quod scribens contra Sabellianā hæresim, quæ tum à quibusdam episcopis prouinciæ ipsius defendebatur, eius refutandæ studio longius progressus sit, ac dum ostendit veram distinctionē Patris & filij, visus sit separationē &

Scriptis
Polemicis
minus tribuendum.

APOLOGIA TIGVRIN.

dissimilitudinem naturarum inducere: verum
 Athanasius ea quæ studio contradicendi Sabel-
 lianis ab eo incommodius dicta fuerant, excu-
 sat, & interpretatur adductis alijs ipsius scriptis
 quæ extra contentionis feruorem ab eo edita
 fuerant. Eodem modo viri doctissimi, Theolo-
gi scholæ Vitebergensis, cum viderent Luthe-
rum in ardore certaminis Sacramentarij, quæ-
dam de Vbiquitate corporis Christi scripsisse,
 quæ veram & simplicem doctrinam de duarum
 naturarum immutabili & inconfusa vnione in
 vnam personam labefactare viderentur, Luthe-
 rum defenderunt, & veram ac scripturis, & pa-
 tribus, & sibi ipsi consentientem de hac re senten-
 tiam, ex alijs Lutheri scriptis didacticis, copiose
 & perspicue exposuerunt. Quoniam verò dam-
narunt Vbiquisticę doctrinæ monstra, irascitur
 illis D. Andreas, & eos Zuinglianos & Sacramē-
 tarios facit, cum tamen non de cœna Domini,
 sed de Vbiquitate corporis Christi, et reali trans-
 fusione omnium proprietatū diuinitatis in hu-
 manitatem, controuersia inter ipsos fuerit. Atq;
 non potest ferre, vt commoda interpretatio-
 ne Lutherum excusent, ne sibi pugnantia asse-
 ruisse videatur, cum tamē ipse oblique discedat
 à Lutheri sententiā: Nam Lutherus in postremis
suis scriptis, ait, se probare Papistarum senten-
tiam, quod corpus Christi in cœna adsit Defini-
tive: etsi autem Coryphæi Papisticę sententię
Guimundus & Lanfrancus hunc modum im-
 probant,

Vbiquitæ
 discedunt à
 doctrina
 Lutheri.

probant, quod eo statuatur impanatio corpo-
 ris Christi, nihilominus is Luthero placuit, &
 eum defendit passim in suis scriptis, in quibus
 docet Christum verbo se alligasse pani, ac vera-
 bis cœnæ dominicæ panem & corpus Christi
fieri vnā substantiam: sic vt panis forma seu
 figura, longitudo, latitudo, color, sit figura cor-
 poris Christi, ita vt non sit panis amplius, sed
 corporis Christi forma, quam is suo corpori de-
 derit his verbis, Hoc est corpus meum. Sed hūc
modum præsentia Brentius Magicam Papista *Ch. D.*
rum consecrationem nominat: ac Iacobus An-
drææ negat corpus Christi modo glorificati cor-
poris esse in multis locis: ac si corpus Christi
verbis cœnæ in panem afferatur, & nō ante præ-
sens sit, tum oportere vt omni momento ascen-
dat & descēdat, & ab vno loco in alterū feratur.
Deinde Vbiquitatē quam alicubi Lutherus do-
cet, hi longè alio modo quā ipse affirmant: Lu-
therus enim inquit esse Repletiū modum præ-
sentia, qui solius diuinitatis proprius sit, & hoc
modo humanitatē Christi propter vnionē per-
sonalem cum diuinitate vbiq; præsentem esse,
Brentiani verò distinguunt inter Vbiquitatem *z*
Repletiā & Personale, atq; aiunt humanitatē
Christi personaliter vbiq; præsentē esse: deinde
conātur indicare aliū modū Vbiquitatis quo di-
uinitas, et aliū quo humanitas præsens sit, quam
uis nondū verā distinctionē ostenderint: Luthe-
rus aut̄ hic nullū discrimē ponit, sed modo Vbi-

A P O L O G I A T I G V R I N .

quitatis Repletio qui diuinitatis proprius est, sit humanitatem Christi ubiq; esse. Quare cum Aduersarij à Lutheri sententia discedât, & nihilominus eius auctoritate defendant nouâ & absurdam suam doctrinam, de cōmunicata Deitate & effusione omnium proprietatum diuinitatis in humanam naturam, cur non licuisset Lutheri discipulis præceptorem suū defendere, & ea quæ minus cōmode dicta sunt, quæq; etiam Vbiquistę non simpliciter sequuntur, ex perspicuis scriptis ipsius Lutheri interpretari?

Quod si omnia Lutheri scripta pro oraculis habēda sunt, & ab eius sententia & verbis de cœna Domini non licet deflectere, videant quomodo primum defendant ea quæ feruente certamine Sacramentario scripsit, nam vt aliquoties in hac nostra Apologia ostendimus, contrarias & inter se pugnantes opiniones de modo præsentia corporis Christi affirmat diuersis locis suorum scriptorum. Quod si hæc aliquo modo excusare & conciliare poterunt, quid facient didacticis scriptis Lutheri, quæ ab ipso ante hanc contentionem edita sunt? multa enim olim ipse Lutherus scripsit & docuit, quæ nunc ab eius discipulis tanquam hæretica & Zuingliana damnantur. Pauca huius generis locis notatis indicabimus. Primum verba Christi Ioannis 6. Caro nihil prodest, interpretatus est olim de ipsa carne Christi, & eius corporali atque orali manducatione, quod scilicet hæc nihil profit. In concione

Lutherus
multa scripsit
quæ nunc Zuingliana
dicuntur.

concione super Euangelium Ioannis 6. habita
 anno 1523. Item in Postilla maiore, in Die cor-
 poris Christi. Præterea in concione in Domi-
 nica Septuagesimæ super cap. 10. primæ epist.
 ad Corint. Secundo verba Cœnæ ante ortâ con-
 trouersia docuit esse verba gratiæ & promissio-
 nis, in quibus Christus carnem suâ & sanguinẽ
 suũ fidelibus offerat & det, quemadmodũ in Ba-
 ptismo salutem. In sermone Latino de confes-
 sione & Sacramento altaris. Tertio verba Pau-
 li, Panis quem frangimus, nonne communica-
 tio est corporis Christi? tribus in locis de spiri-
 tuali communicatione sanctorum & eorum v-
 nione cum Christo, utpote membrorum Chri-
 sti cum capite, olim interpretatus est. In sermo-
 ne Germanico de Sacramẽto & fraternitatibus.
 In sermone de Confessione & Sacramento, &
 in Postilla maiore de perceptione Sacramenti.

Si igitur omnia scripta Lutheri probant &
 sequuntur Aduersarij nostri, cur nos damnant
 quando eodẽ modo, quo Lutherus, verba Chri-
 sti & Pauli interpretamur? Cur pia est senten-
 tia Luthero eam proferente, at vbi nos idem
 dicimus, peruertimus verba Christi, & hæreti-
 ci illis sumus? Si vero hic à Lutheri sententia di-
scedat, & eius auctoritate teneri nolunt, cur nõ
liceret nobis quoque à Lutheri sententia dis-
cedere, vbi scripturis suam opinionem & sen-
tentiam confirmare non potest? Dicunt Lu-
therum ipsũ aliter postea docuisse & scripsisse.

Not. B.

si uerbum
 dicitur.

APOLOGIA TIGVRIN.

Fatemur, sed hoc ipso eius inconstantiam arguunt. Cum enim illi Dei beneficio in hac causa sacramentaria veritas illucescere cœpisset, hæc quæ citauimus, ante exortâ cōtrouersiam pie & sancte scripsit, errores Papistarum redarguit, & verum vsum mysteriorum docere cœpit: postquam vero ex pacto quasi & stipulatione facta cum Carolo studio contendere cœpit, genus doctrinæ in hac causa mutauit: & quod maius est ipsa Pauli verba postea aliter transtulit quàm ante fecerat, Ein Brot ist es / so sind wir vil ein leyb, atque non dubitauit verbis scripturæ vim inferre, tantum vt corporalem presentiam & distributionem corporis Christi asserere passeret: sed quam laudem hoc factum mereatur, pijs iudicandum relinquimus. Si Oecolampadius aut Zuinglius tale quid fecissent, Deus bone quanta vehementia contra eos detonasset, & fulminibus suis vsq; ad inferos detrulisset. Equidem maluissemus hæc silentio præterire, quoniam vero Aduersarij Lutheri auctoritate nos opprimere conantur, & omnia illius pro oraculis habent: eos vero, qui se Lutheri discipulos profitentur, sed dure & incommode ab eo dicta mitigare conantur, & verenda patris sui tegere cupiunt, damnant & hostium more persequuntur, cogimur scriptorum eius mentionem facere, & eius infirmitatem & inconstantiam in hac causa ostendere: qui non tantum simplex doctrinæ genus quo ab initio detectis multis erroribus

Papi-

uostentia
M. Lutheri.

Papistarum vsus est, mutauit, sed ne in asserenda quidem substantiali præsentia carnis Christi certam & solidam doctrinam secutus est, ac modo Papistarum sententiam probauit, postea Vbi-quitatem corporis Christi asseruit, eadem rursus relicta definitiuo modo carnem Christi præsentem esse docuit: & nunc panem esse corpus Christi scripsit, vnamque esse substantiam corporis Christi & panis, mox in cum & sub pane dari corpus Christi docuit. Hæc varietas sententiarum arguit eum non certum fuisse de sua sententia, neque super petram ædificasse: quare pios & fideles omnes hortamur ne huius viri alio qui magni auctoritate sese patiantur seduci, sed hominum auctoritate seposita expendant non quis sed quid dicatur, & testimonia sacrarum literarum atque argumenta que vtrinque proferrantur examinent diligenter, & ita demum statuât quid sibi sequendum sit. Quod si fecerint, facile etiam statuere poterunt de Lutheri scriptis quid in his probandum sit. Nam quod quidam negant aliquod esse discrimen inter didactica & Polemica siue contentiosa scripta, illi sane impudenter faciunt, ac quia ipsi auctoritate viri obcæcati discrimen hoc fortè non aduertunt, alios secum cæcutire volunt. Cæterum de colloquio quod Lutherus cum Melanchtone habuit de cœna Domini, nos quidem nihil scripsimus, ac Theologi Heidelbergenses se id testibus fide dignis probaturos.

Not. B.

Colloquiũ
Luth. cum
Melancht.

A P O L O G I A T I G V R I N I

dixerunt, quibus certe plus fidei tribuendum est quam D. Andreae toties mendacij conuicto. Num vero vates est Doctor noster, qui sciat omnium sermones & colloquia? An falsum est Philippum hæc de Luthero amicis suis cōmemorasse, quia id D. Andreas negat? & illi neganti id de quo præter opinionem suam nihil afferre potest, potius fides habenda erit, quam clarissimis viris amicis Melanchtonis, qui sancte affirmant se hæc ex ipso Melanchtone audiuisse?

rät illi Har-
erig a Lauje
obilis. 7 D.
tby Hardeberg.

Tandem ad id accedit Doctor noster, cuius potissimum causa Appendicem testimoniorum Philippi reprehendendam suscepit, ac animi sui gaudium prodit, quod Melanchtonis discipuli, quos inquit Zuinglianum errorem clam disseminasse, meritas pœnas luerint. Equidem nos qui a Saxonia longissimè absumus, de hac causa vt non bene nobis cognita nihil pronuntiare possumus: neque hic de facto Illustrissimi Principis electoris sententiam ferre volumus. At tamen iniquissimum iudicium D. Andreae silentio præterire non possumus: laudat pium zelum magistratus, qui punierit discipulos Melanchtonis, clam (vt ipse affirmat) Zuinglianam doctrinam spargentes: at magistratum nostræ Confessionis propter supplicium de Serueto & Gentile sumptum damnat, & ex facto hoc probat Zuinglianum spiritum latrociniij auctorem esse: cum tamen omnibus

nibus constet ambos & præcipue Seruerum, in publicum euomuisse horrendas & antehac inauditas blasphemias contra sacrosanctam Trinitatē. Vides quanta sit equitas in doctore theologo. Cogitet autem Iacobus Andreae qui nunc aliorum calamitati insultet, cum qui gaudet in contritione alterius non fore immunem, vt Solomon sapientissimè monet. Etsi enim ea præsidia sibi comparasse videtur, quibus ab omni fortunæ insultu tutus & securus esse possit, habet tamen suum iudicem iustissimum, cui factorum & dictorum rationem reddet: & quis scit an forte instet tempus vt artes eius, imposturæ, mendacia, calumniæ detegantur, vt iusto iudicio excidat potentum fauore & gratia, atq; illis præsidijs quibus maximè nunc nititur? Nam Iacobum Andreae non bonitati causæ, sed hominum potentiæ confidere, ipsemet cum aliâs tum in fine libelli sui ostendit, vbi magistratus monet, caueant, ne vsquâ proponatur Zuingliana doctrina: existimat enim se hac ratione facile victoriam adepturum, si quid vis impune de quibus vis fingat, nemini autem liceat audire vel legere nostram defensionem, qua falsæ ipsius criminationes cõfutantur. Sed nos omnes homines cuiuscunque ordinis fuerint, denuo oramus, vt eam æquitatem in hac causa nobis præstent, quæ in ciuilibus causis seruari solet, etiamsi Iudæus aliquis aut Turca accusatus fuerit, vt non ante sententiam fe-

*Non improbi
Sycophantæ
singulare ex-
plum*

*Respon-
sionem nostram
cognosci
debere.*

Not. B.

APOLOGIA TIGVRIN.

Nemo damnatus
 eius causa non
 audita.

tant quàm vtrunque partem audierint. Equis-
 dem si tales essemus quales nos fingit Iacobus
 Andreas, merito nullus in ecclesia Christi locus
 nobis concedendus esset: sed Dei beneficio ab er-
 roribus & hæresibus quas nobis tribuit longis-
 sime absumus. Quod si optimæ fidei homo es-
set, tamen nullius tanta debet esse auctoritas vt

ad eius accusationem quisquam inauditus dam-
netur: postquam vero roties mendacij & calum-
niæ conuictus est, iniquissimum foret tot eccle-
sias ad eius accusationem & testimonium con-
demnare nostra responsione inaudita & incog-
nita. Et quamuis hactenus sedulo hoc egerint
Aduersarij nostri, vt omnem nostris libris adi-
tum præcluderent, hoc ipso iridicantes se pro-
priz causæ diffidere, neque dubitamus iisdem ra-
tionibus nunc quoque conaturos nos opprime-
re, nihilominus speramus nõ defuturos passim
per Germaniam viros bonos & moderatos qui
nostra quoque legere & expendere non dedi-
gnabuntur. Hos autem oramus, vt si quid videa-
mur vehementius contra Aduersarium nostrum
scripsisse, veniam dent iusto dolori & indigna-
tionis non iniquæ. Nam Iacobus Andreae non

Cōuicta &
 calumniæ
 Andreae cō-
 tra nos.

tantum nos cōuictis proscindit, & impostores,
 præstigiatores, irrisores, adultores, mendaces,
 & spiritu mendacij plenos, qui non possumus
 verum dicere quin mentiamur, falsos testes, ca-
 lumniatores, latrones, seditionum & tumultuum
 authores, hæreticos, Nestorianos, & homines
 Turais

Turcis peiores vocat, sed nostram quoque doctrinam contumeliosissimè insectatur, eam vocat nouam, crassam, erroneam, carnale figmentum, pueriles cogitationes, somnia, ridiculam opinionem, peruersionem scripturarum, hæresim & errorem damnatum, laruam diaboli maledictam: calumniatur nos quod nullam habeamus fidem, nullam veram agnitionem Christi, quod duos Christos faciamus, abnegemus Christum, & sua omnipotentia spoliemus, articulum fidei de ascensione falso explicemus, verba Christi peruertamus, patrum testimonia in alienam sententiam detorqueamus, doctrinam de vnione personali ore tantùm confiteamur, interim omnem communionem diuinitatis cum humanitate negemus, atque ita Ariarianis & Machometanis viam sternamus. Hæc inquam, & alia plura cum falso de nobis scribat D. Andreas, & singulis fere paginis libri sui ad fastidium vsque repetat, ac simul vbiq; bonis viris negotium facessat, & pacem ecclesiarum turbet, coacti sumus non tantùm nostram innocentiam asserere, sed etiam illius fucos, imposturas, mendacia & calumnias detegere, vt viri boni quorum multos simulato pietatis studio, & magnificis gloriacionibus decepit, tandem ambrosiosum sophistam agnoscant. Præterea omnes qui hanc nostram Apologiam legunt, rogamus ne offendantur crebra quarundam rerum repetitione: scimus quidem repetitiones huius

APOLOGIA TIGVRIN.

modi lectori fastidium afferre: sed quia nobis propositum fuit ordine ad singula Aduersarij obiecta respondere, & ille sæpe admodum eadē inculcat, necesse nobis fuit sæpius quoque ad ea respondere ne quicquam studiose omittere & subterfugere videremur.

*Iusta et pi
scatio.*

Postremo singulos qui veritatis studio tenentur, & pacem ecclesiarum ex animo quærunt, obtestamur, vt cognita Aduersarij nostri accusatione & nostra etiam defensione, singula diligenter examinent, & ad lydium lapidem sacrarum literarum probent, hoc enim si fecerint, videbunt qui nam falsam & hactenus inauditam doctrinam ecclesiæ proponant, & contentionū atque hæresum auctores sint, à quibus merito sibi vt à lupis rapacibus cauere debeant. Interea quoque vnà nobiscum precentur Deum patrem domini nostri Iesu Christi, vt veritatis lucem quotidie nobis magis illucescere velit, & compressis arrogantium & ambitiosorum hominū conatibus, tandem pacem aliquam ecclesiæ sue, hoc tristi certamine miserè conquassatæ & afflictæ pro sua immensa bonitate largiatur. Amen.